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	Përshkrimi i lëndës:
	[bookmark: _GoBack] Psikolinguistika është një ndër disiplinat më të reja të gjuhësisë, e cila merret me procedimin e gjuhës në trurin e individit. Psikolinguistika, në të vërtetë merret me proceset psikike që ndodhin në trurin e njeriut gjatë prodhimit, të kuptuarit dhe të nxënit të gjuhës, si dhe me çrregullimet gjuhësore që ndodhin gjatë përdorimit të saj. Në lëndën Psikolinguistika I përfshihen Prodhimi dhe të Të kuptuarit e gjuhës. 
Në këtë semestër do të diskutohet për proceset të cilave ndodhin për prodhimin e gjuhës, që nga koncepti mendor e deri te rezultati artikulativ, si dhe për procesin e anasjelltë të të kuptuarit të gjuhës që nga marrja e rezultatit artikulativ të folësit e deri te shndërrimi i tij në koncept mendor. Një rëndësi e veçantë do t’u kushtohet modeleve të të kuptuarit të gjuhës. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është që t’ua bëjë të ditura studentëve të Gjuhës Shqipe konceptet themelore të Psikolinguistikës si disiplinë relativisht e  re shkencore e gjuhësisë dhe t’i njohë ata me nëndisiplinat themelore të saj, me lidhjet e saj me disiplinat e tjera të gjuhësisë dhe me shkencat të veçanta, si psikologjia, patologjia e të folurit etj. 
Në këtë kurs synohet shpjegimi i koncepteve themelore në prodhim dhe të kuptuar të gjuhës, që nga nevoja komunikuese, koncepti mendor, korniza sintaksore, qasja leksikore, kompozimi morfologjik e deri te inicimi i artikulimit, si dhe anasjeltas për të kuptuarit. Gjithashtu studentët mësojnë për gjestikulacionin, mbushësit verbaë dhe joverbalë etj. 


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Në fund të këtij kursi studentët do të jenë të zotët t’i dallojnë, identifikojnë, shpjegojnë dhe aplikojnë konceptet themelore të psikolinguistikës si shkencë. 

	
	· Studentët janë të aftë të organizojnë anketa psikolinguistike, janë në gjendje të monitorojnë prodhimin gjuhësor, të nxënit e gjuhës dhe të identifikojnë çrregullimet gjuhësore, duke identifikuar në një masë edhe arsyet për një pjesë të tyre.

	
	· Studentët në fund të kursit po ashtu aftësohen për t’u hyrë studimeve në disiplina të veçanta të psikolinguistikës dhe për ta aplikuar këtë njohuri  praktikisht.

	
	· Studentët dallojnë, identifikojnë dhe kuptojnë e aplikojnë çështje të veçanta si kornizimi sintaksor që hyn në punë në shkrim e të folur, në situata të ndryshme.

	
	· Studentët janë në gjendje të identifikojnë gjestikulacionin si dhe kodet e tjera, por edhe hezitimin e pauzalitetin gjatë prodhimit dhe të të kuptuarit të gjuhës.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë / Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime
	
	
	

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min për student
	15
	120 min/javë

	Puna në terren
	3
	3
	9

	Testi, punimi i seminarit
	2
	2
	4

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja për provimin final
	5
	
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	5
	1
	5

	Totali 
	
	
	 119

	Metodat e mësimdhënies:
	 Metodologjia e mësimdhënies është kryesisht e bazuar në ligjërata dhe në monitorimin e punimeve të pavarura të studentëve. Konsultimet zënë një pjesë të  rëndësishme, ndërkohë që ushtrime aplikohen vetëm në raste të veçanta në kapitullin e prodhimit gjuhësor dhe gabimeve në të folur.


	Metodat e vlerësimit:
	Testi i parë intermediar- 30%
Testi i dytë intermediar- punimi i seminarit / pjesëmarrja dhe angazhimi 20%
Testi final – 50%

	Literatura primare:
	· Paçarizi, Rr. (2024), Hyrje në Psikolinguistikë. Dukagjini. Prishtinë. 
· Paçarizi, Rr, (2025) Fjalor i Psikolinguistikës - dorëshkrim, Prishtinë 
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· Aitchison, J. Words in the Mind, Blackëell,USA, UK, Australia, 2003
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	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Fillet e Psikolinguistikës

	Java 2:
	Objekti i studimit të Psikolinguistikës

	Java 3:
	Diasiplinat e Psikolinguistikës si shkencë

	Java 4:
	Bazat biologjike të sjelljes komunikuese njerëzore dhe perceptimi i të folurit

	Java 5:
	Prodhimi i të folurit – bazat

	Java 6:
	Prodhimi i të folurit  - fazat

	Java 7:
	Qasja konceptuale, korniza sintaksore 

	Java 8:
	Qasja leksikore – kërkimi dhe përzgjedhja e fjalës

	Java 9:
	Faza e latencës

	Java 10:
	Mbushësit verbalë dhe joverbalë

	Java 11:
	Gjestikulacioni dhe mimika

	Java 12:
	Kompozimi morfologjik

	Java 13:
	Kodimi i të folurit

	Java 14:
	Të kuptuarit

	Java 15:
	Teoria e logogjenit dhe kontekstualizimi



Studentët janë të obliguar të respektojnë normat themelore të sjelljes gjatë kohës së ligjëratave dhe ushtrimeve. Gjatë ushtrimeve studentët janë të obliguar të marrin pjesë aktive në mësime interaktive. Atyre u mundësohet edhe prezantimi individual dhe grupor dhe qasja interaktive në mësim. Po ashtu studentët kanë mundësi që të kryejnë seminaret e obligueshme nga kjo lëndë.

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
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